
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   86   DEL   09/05/2025   

OGGETTO: “Estensione  servizio  di  trasporto  scolastico  fino  alla  fine  del  corrente  anno
scolastico. Indirizzi.”

L'anno  2025 il  giorno  9 del   mese  di  maggio alle  ore  13:30 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Avv. Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI:Servizi Sociali - Pubblica istruzione - Pari Opportunità -

Politiche Giovanili - Associazionismo
 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



PREMESSO CHE:

I. questo  Ente  eroga  il  servizio  di  trasporto  scolastico  agli  alunni  frequentanti  le  Scuole
Primaria,  Secondaria  di  I  Grado  e  dell’Infanzia  del  territorio  comunale,  mediante
affidamento all’esterno;

II. con Deliberazione del Commissario Straordinario con i  poteri  della  Giunta Comunale n.
11/2023,  si approvava, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016,  il progetto
relativo alla gara per l’affidamento del servizio di  trasporto scolastico, rivolto agli alunni
della  Scuola  Primaria,  Secondaria  di  I  Grado e dell’Infanzia,  consistente  nel  Capitolato
speciale d’appalto, DUVRI e relazione tecnico illustrativa, e si autorizzava la  Responsabile
del Settore VII SSA ad indire, con determinazione a contrarre, la gara per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico, per l’individuazione del nuovo contraente;

III. l’art. 2 del Capitolato special d’appalto, all’art. 2 “DURATA DELL’APPALTO”, prevedeva
che “La durata complessiva dell’appalto è fissata in 3 anni scolastici, per complessivi 24
mesi e, precisamente, da ottobre 2023 a maggio 2024, da ottobre 2024 a maggio 2025, da
ottobre 2025 a maggio 2026.”;

IV. a seguito di espletamento  di regolare procedura di gara si  addiveniva all’aggiudicazione
dello  stesso con  Determinazione   del  Responsabile  del  Settore  VII  R.G.  n.  574  del
27/07/2023, in favore della Ditta Autolinee Roberto & Dongiovanni s.r.l., con sede in Noci
(Bari); 

V. in  data  13/10/2023 veniva  sottoscritto  con l’aggiudicatario  il  contratto  d’appalto  rep.  n.
682/2023 che all’art. 1 “Oggetto e durata” recita, tra le altre cose, “L’affidamento è fatto
alle  condizioni  tutte  come  risultanti  dal  capitolato  speciale  d'appalto,  che  la  Società
Appaltatrice  dichiara  di  ben  conoscere  ed  accettare  e  che  viene  allegato  al  presente
contratto, in copia informatica conforme all’originale formato su supporto analogico, alla
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale.”

VI. con  DGC  n.  75  del  29/05/2024,  avente  ad  oggetto  “Estensione  servizio  di  trasporto
scolastico  fino  alla  fine  del  corrente  anno  scolastico.  Indirizzi”, sono  stati  forniti  gli
indirizzi alla Responsabile del Settore n. 7 per garantire il servizio de quo fino alla fine
dell’a. s. 2024, demandando alla medesima l’adozione degli atti consequenziali;

PRESO ATTO CHE, anche quest’anno, sono giunte diverse sollecitazioni da parte delle famiglie
che hanno richiesto di poter garantire il servizio fino al termine del corrente anno scolastico, fissato
al 6 giugno p.v., mettendo in evidenza il loro disagio;

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del Settore VII Servizi Socio Assistenziali;

RITENUTO PERTANTO:
I. nell’ambito  della  garanzia  del  diritto  allo  studio,  venire  incontro  alle  esigenze  segnalate

dalle  famiglie  e  dare  riscontro  alle  richieste  delle  stesse  di  estendere  il  servizio  fino al
termine delle lezioni;

II. fornire indirizzi alla Responsabile del Settore VII Servizi Socio Assistenziali e demandare
alla  medesima  l’adozione  degli  atti  necessari  a  garantire  l’erogazione  del  servizio  di
trasporto scolastico fino al termine delle lezioni del corrente a.s.;

III. quantificare la tariffa di contribuzione a carico degli utenti, per il prossimo mese di giugno,

  Pag. 2 di 4



tenendo conto delle tariffe vigenti stabilite con proprio atto n. 172/2024 “Servizi pubblici a
domanda  individuale  (servizio  mensa  scolastica  e  servizio  di  trasporto  scolastico).
Determinazione contribuzione utenza per l’anno 2025, ed in applicazione delle stesse, in
maniera strettamente proporzionale e, precisamente:

· € 3,33 quota intera;
· € 2,40 quota per ogni figlio successivo al primo;
· € 2,00 quota per utenti con ISEE da € 0,00 ad € 3.100,00; 

DATO  ATTO  CHE  la  spesa  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione  2025/2027,  esercizio
finanziario corrente;

Acquisiti sulla proposta i prescritti pareri favorevoli, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e
ai vigenti Regolamenti di contabilità e dei controlli interni;

 A voti unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA
Per le motivazioni di cui in premessa, di disporre, quale atto di indirizzo,

1. Di  prendere  atto  dei  disagi  segnalati  dalle  famiglie  degli  alunni  fruitori  del  servizio  di
trasporto scolastico nel caso della sospensione dello stesso al 31 maggio 2025, come da
previsioni contrattuali; 

2. Di dare riscontro alle  richieste  delle  stesse di estendere il  servizio fino al  termine delle
lezioni, quale garanzia del diritto allo studio;

3. Di  fornire  indirizzi  alla  Responsabile  del  Settore  VII  Servizi  Socio  Assistenziali  e
demandare  alla  medesima  l’adozione  degli  atti  necessari  a  garantire  l’erogazione  del
servizio di trasporto scolastico fino al termine delle lezioni del corrente a.s.;

4. Di  quantificare la  tariffa  di  contribuzione  a  carico  degli  utenti,  per  il  mese  di  giugno,
tenendo conto delle tariffe vigenti stabilite con proprio atto n.  172/2024 “Servizi pubblici a
domanda  individuale  (servizio  mensa  scolastica  e  servizio  di  trasporto  scolastico).
Determinazione contribuzione utenza per l’anno 2025, ed in applicazione delle stesse, in
maniera strettamente proporzionale e, precisamente:

· € 3,33 quota intera;
· € 2,40 quota per ogni figlio successivo al primo;
· € 2,00 quota per utenti con ISEE da € 0,00 ad € 3.100,00; 
5. Di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2025/2027, esercizio

finanziario corrente;
6. Di rimandare a successivo atto ogni valutazione sull’eventuale estensione del servizio de

quo anche per il mese di settembre,  con riserva di impegnarsi a prevedere ulteriori risorse
finanziarie;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione
unanime ai sensi dell’art.,134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, stante l’urgenza del
Settore competente di predisporre gli atti di propria competenza.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Avv. Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Data 

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Avv. Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 86  del  09/05/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	DELIBERA
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


